dit : Ceux-ci sont ceux que le Seigneur a envoyés parcourir toute la terre. » *Zach.* I, 8-10. Voici la vision que Jean à son tour rapporte dans l'Apocalypse : « Je vis le ciel ouvert et il parut un cheval blanc et celui qui était monté dessus s'appelait le Fidèle et le Véritable, qui juge et qui combat justement. Ses yeux étaient comme une flamme de feu, il avait sur la tête plusieurs diadèmes, et il portait écrit un nom que nul autre que lui ne connaît. Il était vêtu d'une robe teinte de sang, et s'appelle le Verbe de Dieu. L'armée qui est dans le ciel le suivait sur ses chevaux blancs, vêtue d'un fin lin blanc et pur. Et il sortait de sa bouche une épée tranchante pour frapper les nations. » *Apoc.* XIX, 11 *et seqq.* Notre Seigneur et Sauveur était assis sur un cheval roux quand il prit un corps semblable au nôtre, et c'est à lui qu'ils ont dit alors : « Pourquoi vos vêtements sont-ils rouges ? » et encore : « Quel est celui-ci qui s'élève d'Édom et qui vient de Bosra avec sa robe teinte de rouge ? » *Isa.* LXIII, 1. Et il y avait à sa suite des chevaux de diverses couleurs, ou rouges dans le martyre, ou pourvus d'ailes pour voler, ou marquetés à cause de leurs différentes vertus, ou blancs dans la virginité. Plus tard, il était monté sur un cheval blanc, quand après la résurrection il prit un corps immortel et incorruptible ; et tous ceux qui le suivaient avaient pareillement des chevaux blancs, c'est-à-dire des corps immortels

hoc loco secuti sumus, Aquila, Septuaginta et Theodotio, « mulos, » transtulerunt. Et ubi posuere Septuaginta, « cum umbraculis, » quæ nos « dormitoria » interpretari possumus, vel « basternas, » alii voce consona transtulerunt *φορτία* quæ nos varii generis interpretamur vehicula ; ubi autem Septuaginta et Theodotio dixerunt « lampenas, » pro quibus Symmachus « lecticas » interpretatus est, Aquila *σκηπτοτά* posuit, quod et ipsum lecticas opertas pellibus significat. Hoc de varietate translationum dictum sit. Equos autem, et quadrigas, et lecticas, et mulos atque carrucas, et diversi generis vehicula, Angelica possumus intelligere ministeria, de quibus alibi ad Deum dicitur : « Ascende super equos tuos, et equitatio tua salus, » *Abac.* III, 8. His equis, curribus et quadrigis Elias raptus ad cælum est, et Elisæus circumdari se atque servari nescienti puero demonstravit. *IV Reg.* II. Et Zacharias vidit in nocte : « Ecce vir ascendens super equum rufum, et iste stabat in medio duorum montium umbrorum, et post eum equi rufi, et sturnini, et varii, et albi, et dixi, » inquit : « Quid sunt isti, Domine ? Et ait ad me Angelus qui loquebatur in me : Ego ostendam tibi quid sint

isti. Et respondit vir qui stabat in medio montium, et ait ad me : Isti sunt quos misit Dominus ut perambulent terram. » *Zach.* I, 8-10. Joannes quoque in Apocalypsi hæc se vidisse testatur : « Vidi cælum apertum, et ecce equus albus ; et qui sedebat super eum vocabatur fidelis et verus, et justitia judicans, et bellator. Oculi autem ejus quasi flamma ignis, et super caput ejus diademata plurima, habens nomen scriptum quod nemo novit nisi ipse, et amictus erat veste aspersa sanguine, et vocabatur nomen ejus Verbum Dei ; et exercitus in cælo sequebatur eum in equis albis, vestitus bysso albo atque mundissimo, et de ore ejus egrediebatur gladius acutus, ut in ipso percuteret gentes. » *Apoc.* XIX, 11 *et seqq.* Equo rufo sedebat Dominus atque Salvator, humanum corpus assumens, cui dicitur : « Quare rubra sunt vestimenta tua ? » et : « Quis est iste qui ascendit de Edom, fulva vestimenta ejus de Bosra. » *Isa.* LXIII, 1. Et sequebantur eum variorum colorum equi, vel in martyrio rubri, vel sturnini in volatu, vel varii in virtutibus, vel caudidi in virginitate. Equo autem sedebat albo, quando post resurrectionem immortale et incorruptum corpus assumpsit ; et qui-

et incorruptibles. Il serait trop long d'analyser ce que disent l'un et l'autre Testament à ce sujet; je me contenterai de dire que les divers véhicules qui amènent les hommes à la foi, ce sont ou les Anges, ou les saints que leurs vertus ont rendus semblables aux Anges; Chacun de nous d'ailleurs a son Ange, les Ecritures l'enseignent en bien des endroits et notamment en celui-ci : « Prenez bien garde de mépriser aucun de ces petits; je vous déclare que leurs Anges voient sans cesse la face de mon Père qui est dans les cieux. » *Matth.* xviii, 10. Et quand la jeune fille Rhodé annonça dans la maison de Jean la délivrance de Pierre, les autres croyaient qu'elle était son Ange. *Act.* xii, 15. Puisque l'Ecriture parle ainsi des plus petits et d'un seul homme, combien plus doit-on croire qu'il en est de même de tous les Saints, notamment des Apôtres! Oui, leurs Anges voient sans cesse la face du Père, conformément à ce qui est écrit : « L'Ange du Seigneur environne ceux qui le craignent. » *Psal.* xxxiii, 8. Et Jacob ne dit-il pas de lui-même : « L'Ange qui m'a délivré? » Ce sont ces Anges qui montent et descendent au-dessus du Fils de l'homme. Les âmes qui sont rapides dans la foi, sont por-

tées sur les chevaux; celles dont la grâce multiplie les forces, sur les quadriges; celles qui ont besoin de consolation, sur les litières couvertes et sous les parasols, afin qu'elles se rendent dignes d'entendre cette parole : « Le soleil ne vous brûlera point durant le jour ni la lune pendant la nuit. » *Psal.* cxx, 6. Quant au mulet, il est pris, dans les Ecritures saintes, ou en bonne part dans le sens de privation et de continence, vertus que recherchèrent David et Salomon, dont les noms signifient, l'un « fort de la main » et l'autre « pacifique; » ou en mauvaise part, comme dans ce passage du psaume : « Gardez-vous d'être comme le cheval et le mulet qui n'ont point d'intelligence » *Psal.* xxxi, 9. De ses sortes de mulets, bergers de Saül, le chef était Doëg. *1 Reg.* xxi, 7. Les chariots, que les Septante appellent « voitures couvertes » et les autres interprètes « voitures » simplement, sont l'emblème de la charité avec laquelle nous devons, comme l'enseigne l'Apôtre, porter les fardeaux les uns des autres. *Galat.* vi, 2. Quant aux chars royaux ce sont les corps admirables des saints et les âmes qu'illumine la foi du Seigneur, ceux à qui convient ce témoignage : « Vous êtes la lumière du monde. » *Matth.* v, 14. Or tout cet appareil

cumque eum sequebantur, candidis utebantur equis, incorruptis videlicet immortalibusque corporibus. Longum est, si velimus, utrumque explauare testimonium; hoc solum dicam, quod diversa vehicula, quibus homines adducuntur ad fidem, Angeli sint, vel sancti viri qui de hominibus in (a) Angelos profecerunt. Quod autem unusquisque nostrum habeat Angelos, multæ Scripturæ docent, e quibus illud est : « Nolite contemnere unum de minimis istis, quia Angeli eorum vident quotidie faciem Patris, qui est in cœlis. » *Matth.* xviii, 10. Et puella Rode Petrum apostolum nuntiante, alii Angelum ipsius esse credebant. *Act.* xii, 15. Sin autem hoc de minimis dicitur et de uno homine, quanto magis de omnibus sanctis, et præcipue de Apostolis sentiendum est? quorum Angeli quotidie vident faciem Patris, iuxta illud quod scriptum est : « Circumdat Angelus Domini in circuitu timentium eum. » *Psal.* xxxiii, 8. Et Jacob de se loquitur : « Angelus qui liberavit me. » Isti sunt qui ascendunt et descendunt super filium hominis. Qui veloces sunt in fide, equis vehatur; qui multiplices in gratia, quadri-

gis; qui consolatione indigent, tectis lecticis et umbraculis, ut audire mereantur : « Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. » *Psal.* cxx, 6. Mulos autem in Scripturis sanctis dupliciter accipimus : vel in sterilitate et continentia, qualibus sedit « David et Salomon, » quorum alter interpretatur, « fortis manu, » alter, « pacificus; » vel in mala parte, de quibus dicitur : « Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus; » *Psal.* xxxi, 9; quibus præpositus erat Doec. *1 Reg.* xxi, 7. Carrucæ autem, pro quibus (ut supra diximus) Septuaginta, « lecta vehicula, » cæteri « vehicula » simpliciter transtulerunt, illi intelligendi, de quibus Apostolus loquitur : « Invicem onera vestra portate. » *Galat.* vi, 2. Porro lampnæ, splendida sanctorum intelligenda sunt corpora, et animæ fide Domini illuminatæ, quibus dici potest : « Vos estis lux mundi. » *Matth.* v, 14. Hic autem omnis apparatus illo proficit, ut ingrediamur sanctam civitatem Dei, sive sanctum montem Domini Jerusalem, non illam quæ occidit Prophetas et quæ lapidat missos ad se, sed Jerusalem cœlestem de qua

(a) Ne Origeniano sensu dici putes, ut hominum exuta natura, Angelicam induant, quam sæpe Hier. sententiam reprobat, ac sibilo explodit : licet antissime epist. 75, ad Theodoram, num. 2 : « Quando, » ait, « dicitur erunt eicut Angeli in cœlis, non natura et substantia corporum tollitur, sed gloriæ magnitudo monstratur. Neque enim scriptum est, erunt Angeli; sed sicut Angeli : ubi similitudo promittitur, veritas deuegatur. Erant, » inquit, « sicut Angeli, id est similes Angelorum : ergo homines esse non desinent. Inclyti quidem et Angelico splendore decorati; sed tamen homines, ut et Apostolus Apostolus sit, et Maria Maria : ut confundatur hæresis, que ideo incerta et magna promittit, ut que certa et moderata sunt; auferat. »